MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS MPG 1.6.10
PROJETO LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2026 CONAM
QUADRO VI
Despesa por Categoria Econémica, Grupo de Despesa e Fontes de Recurso Segundo os Or¢gamentos
FONTE DE RECURSO
TIPO DE ADMINISTRAGAO iz
cSFERA  CATEGORIA | GRUPo Teowedo | vmousdes | Michen | powios | Ve | ovemeee | ourones | O
ADMINISTRAGAO DIRETA 214.472.000,00 37.819.000,00 317.000,00 20.215.000,00 37.000.000,00 309.823.000,00
FISCAL 150.805.000,00 36.069.000,00 39.000,00 9.053.000,00 37.000.000,00 232.966.000,00
DESPESAS CORRENTES 139.192.000,00 34.969.000,00 31.000,00 3.106.000,00 177.298.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.223.000,00 30.979.000,00 81.202.000,00
2 - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 10.300.000,00 10.300.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.669.000,00 3.990.000,00 31.000,00 3.106.000,00 85.796.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 11.613.000,00 1.100.000,00 8.000,00 5.947.000,00 37.000.000,00 55.668.000,00
4 - INVESTIMENTOS 6.163.000,00 1.100.000,00 8.000,00 5.947.000,00 37.000.000,00 50.218.000,00
6 - AMORTIZAGAO DA DiVIDA 5.450.000,00 5.450.000,00
SEGURIDADE 63.667.000,00 1.750.000,00 278.000,00 11.162.000,00 76.857.000,00
DESPESAS CORRENTES 63.462.000,00 1.750.000,00 278.000,00 10.748.000,00 76.238.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.575.000,00 1.990.000,00 36.565.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.887.000,00 1.750.000,00 278.000,00 8.758.000,00 39.673.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 205.000,00 414.000,00 619.000,00
4 - INVESTIMENTOS 205.000,00 414.000,00 619.000,00
ADMINISTRAGAO INDIRETA 13.000.000,00 13.000.000,00
FISCAL 13.000.000,00 13.000.000,00
DESPESAS CORRENTES 12.030.000,00 12.030.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.751.000,00 2.751.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.279.000,00 9.279.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 970.000,00 970.000,00
4 - INVESTIMENTOS 970.000,00 970.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 2.177.000,00 2.177.000,00
FISCAL 2.177.000,00 2.177.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 2.177.000,00 2.177.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 2.177.000,00 2.177.000,00
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Despesa por Categoria Econdmica, Grupo de Despesa e Fontes de Recurso Segundo os Orcamentos

MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS
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QUADRO VI

MPG 1.6.10
CONAM

ESFERA

FISCAL
SEGURIDADE
CATEGORIA ECONOMICA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA
GRUPO
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4- INVESTIMENTOS
6 - AMORTIZAGAO DA DIVIDA
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA

216.649.000,00
152.982.000,00
63.667.000,00
216.649.000,00
202.654.000,00
11.818.000,00
2.177.000,00
216.649.000,00
84.798.000,00
10.300.000,00
107.556.000,00
6.368.000,00
5.450.000,00

2.177.000,00

37.819.000,00 317.000,00
36.069.000,00 39.000,00
1.750.000,00 278.000,00
37.819.000,00 317.000,00
36.719.000,00 309.000,00
1.100.000,00 8.000,00
37.819.000,00 317.000,00
30.979.000,00
5.740.000,00 309.000,00
1.100.000,00 8.000,00

20.215.000,00

9.053.000,00
11.162.000,00
20.215.000,00
13.854.000,00

6.361.000,00

20.215.000,00
1.990.000,00

11.864.000,00

6.361.000,00

37.000.000,00
37.000.000,00

37.000.000,00

37.000.000,00

37.000.000,00

37.000.000,00

312.000.000,00
235.143.000,00
76.857.000,00
312.000.000,00
253.536.000,00
56.287.000,00
2.177.000,00
312.000.000,00
117.767.000,00
10.300.000,00
125.469.000,00
50.837.000,00
5.450.000,00

2.177.000,00

ESFERA

FISCAL
CATEGORIA ECONOMICA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
GRUPO

Terca-feira, 23 de Setembro de 2025

13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
12.030.000,00

970.000,00

13.000.000,00

13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
12.030.000,00

970.000,00

13.000.000,00
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1- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.751.000,00 2.751.000,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.279.000,00 9.279.000,00

4 - INVESTIMENTOS

970.000,00

970.000,00

ESFERA

FISCAL
SEGURIDADE

CATEGORIA ECONOMICA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA

GRUPO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 - INVESTIMENTOS

6 - AMORTIZAGAO DA DIVIDA
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA

216.649.000,00
152.982.000,00
63.667.000,00
216.649.000,00
202.654.000,00
11.818.000,00
2.177.000,00
216.649.000,00
84.798.000,00
10.300.000,00
107.556.000,00
6.368.000,00
5.450.000,00
2.177.000,00

37.819.000,00
36.069.000,00
1.750.000,00
37.819.000,00
36.719.000,00
1.100.000,00

37.819.000,00

30.979.000,00

5.740.000,00
1.100.000,00

317.000,00
39.000,00
278.000,00
317.000,00
309.000,00
8.000,00

317.000,00

309.000,00
8.000,00

13.000.000,00
13.000.000,00

13.000.000,00
12.030.000,00
970.000,00

13.000.000,00

2.751.000,00

9.279.000,00
970.000,00

20.215.000,00
9.053.000,00
11.162.000,00
20.215.000,00
13.854.000,00
6.361.000,00

20.215.000,00

1.990.000,00

11.864.000,00
6.361.000,00

37.000.000,00
37.000.000,00

37.000.000,00

37.000.000,00

37.000.000,00

37.000.000,00

325.000.000,00
248.143.000,00
76.857.000,00
325.000.000,00
265.566.000,00
57.257.000,00
2.177.000,00
325.000.000,00
120.518.000,00
10.300.000,00
134.748.000,00
51.807.000,00
5.450.000,00
2.177.000,00
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