

**MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS**

MPG 1.6.10

PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026

CONAM

QUADRO VI

Despesa por Categoria Econômica, Grupo de Despesa e Fontes de Recurso Segundo os Orçamentos

TIPO DE ADMINISTRAÇÃO ESFERA / CATEGORIA / GRUPO	FONTE DE RECURSO							TOTAL
	Tesouro do Município	Vinculados Estaduais	Fundos Especiais de Despesa	Próprios	Vinculados Federais	Operações de Crédito	Outras Fontes	
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	214.472.000,00	37.819.000,00	317.000,00		20.215.000,00	37.000.000,00		309.823.000,00
FISCAL	150.805.000,00	36.069.000,00	39.000,00		9.053.000,00	37.000.000,00		232.966.000,00
DESPESAS CORRENTES	139.192.000,00	34.969.000,00	31.000,00		3.106.000,00			177.298.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.223.000,00	30.979.000,00						81.202.000,00
2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.300.000,00							10.300.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	78.669.000,00	3.990.000,00	31.000,00		3.106.000,00			85.796.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.613.000,00	1.100.000,00	8.000,00		5.947.000,00	37.000.000,00		55.668.000,00
4 - INVESTIMENTOS	6.163.000,00	1.100.000,00	8.000,00		5.947.000,00	37.000.000,00		50.218.000,00
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.450.000,00							5.450.000,00
SEGURIDADE	63.667.000,00	1.750.000,00	278.000,00		11.162.000,00			76.857.000,00
DESPESAS CORRENTES	63.462.000,00	1.750.000,00	278.000,00		10.748.000,00			76.238.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.575.000,00				1.990.000,00			36.565.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.887.000,00	1.750.000,00	278.000,00		8.758.000,00			39.673.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	205.000,00				414.000,00			619.000,00
4 - INVESTIMENTOS	205.000,00				414.000,00			619.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA				13.000.000,00				13.000.000,00
FISCAL				13.000.000,00				13.000.000,00
DESPESAS CORRENTES				12.030.000,00				12.030.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				2.751.000,00				2.751.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES				9.279.000,00				9.279.000,00
DESPESAS DE CAPITAL				970.000,00				970.000,00
4 - INVESTIMENTOS				970.000,00				970.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00
FISCAL	2.177.000,00							2.177.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00



MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS

MPG 1.6.10

PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026

CONAM

QUADRO VI

Despesa por Categoria Econômica, Grupo de Despesa e Fontes de Recurso Segundo os Orçamentos

CONSOLIDAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO	FONTE DE RECURSO							TOTAL
	Tesouro do Município	Vinculados Estaduais	Fundos Especiais de Despesa	Próprios	Vinculados Federais	Operações de Crédito	Outras Fontes	
ESFERA	216.649.000,00	37.819.000,00	317.000,00		20.215.000,00	37.000.000,00		312.000.000,00
FISCAL	152.982.000,00	36.069.000,00	39.000,00		9.053.000,00	37.000.000,00		235.143.000,00
SEGURIDADE	63.667.000,00	1.750.000,00	278.000,00		11.162.000,00			76.857.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA	216.649.000,00	37.819.000,00	317.000,00		20.215.000,00	37.000.000,00		312.000.000,00
DESPESAS CORRENTES	202.654.000,00	36.719.000,00	309.000,00		13.854.000,00			253.536.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.818.000,00	1.100.000,00	8.000,00		6.361.000,00	37.000.000,00		56.287.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00
GRUPO	216.649.000,00	37.819.000,00	317.000,00		20.215.000,00	37.000.000,00		312.000.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	84.798.000,00	30.979.000,00			1.990.000,00			117.767.000,00
2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.300.000,00							10.300.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	107.556.000,00	5.740.000,00	309.000,00		11.864.000,00			125.469.000,00
4 - INVESTIMENTOS	6.368.000,00	1.100.000,00	8.000,00		6.361.000,00	37.000.000,00		50.837.000,00
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.450.000,00							5.450.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00

CONSOLIDAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO	FONTE DE RECURSO							TOTAL
	Tesouro do Município	Vinculados Estaduais	Fundos Especiais de Despesa	Próprios	Vinculados Federais	Operações de Crédito	Outras Fontes	
ESFERA				13.000.000,00				13.000.000,00
FISCAL				13.000.000,00				13.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA				13.000.000,00				13.000.000,00
DESPESAS CORRENTES				12.030.000,00				12.030.000,00
DESPESAS DE CAPITAL				970.000,00				970.000,00
GRUPO				13.000.000,00				13.000.000,00

**MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS****PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026**

MPG 1.6.10

CONAM

QUADRO VI

Despesa por Categoria Econômica, Grupo de Despesa e Fontes de Recurso Segundo os Orçamentos

CONSOLIDAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO	FONTE DE RECURSO							TOTAL
	Tesouro do Município	Vinculados Estaduais	Fundos Especiais de Despesa	Próprios	Vinculados Federais	Operações de Crédito	Outras Fontes	
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				2.751.000,00				2.751.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES				9.279.000,00				9.279.000,00
4 - INVESTIMENTOS				970.000,00				970.000,00

CONSOLIDAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO	FONTE DE RECURSO							TOTAL
	Tesouro do Município	Vinculados Estaduais	Fundos Especiais de Despesa	Próprios	Vinculados Federais	Operações de Crédito	Outras Fontes	
ESFERA	216.649.000,00	37.819.000,00	317.000,00	13.000.000,00	20.215.000,00	37.000.000,00		325.000.000,00
FISCAL	152.982.000,00	36.069.000,00	39.000,00	13.000.000,00	9.053.000,00	37.000.000,00		248.143.000,00
SEGURIDADE	63.667.000,00	1.750.000,00	278.000,00		11.162.000,00			76.857.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA	216.649.000,00	37.819.000,00	317.000,00	13.000.000,00	20.215.000,00	37.000.000,00		325.000.000,00
DESPESAS CORRENTES	202.654.000,00	36.719.000,00	309.000,00	12.030.000,00	13.854.000,00			265.566.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.818.000,00	1.100.000,00	8.000,00	970.000,00	6.361.000,00	37.000.000,00		57.257.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00
GRUPO	216.649.000,00	37.819.000,00	317.000,00	13.000.000,00	20.215.000,00	37.000.000,00		325.000.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	84.798.000,00	30.979.000,00		2.751.000,00	1.990.000,00			120.518.000,00
2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.300.000,00							10.300.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	107.556.000,00	5.740.000,00	309.000,00	9.279.000,00	11.864.000,00			134.748.000,00
4 - INVESTIMENTOS	6.368.000,00	1.100.000,00	8.000,00	970.000,00	6.361.000,00	37.000.000,00		51.807.000,00
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.450.000,00							5.450.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00							2.177.000,00